

## General Instructions

1. Passbook is a record of transactions for the information of the depositor and balance shown in it cannot be claimed legally.
2. It is the duty of the depositor to confirm balance shown in the passbook from the concerned post office and post office is legally liable to pay the amount actually available in its record.
3. Always take a printed receipt from the post office when you hand over the passbook to the post office for any purpose.
4. Always keep the passbook in your personal custody and post office will not be responsible for any loss of money in case passbook is handed over to any other person.
5. Do not keep specimen signatures in the passbook.
6. Check balance after transaction written in the passbook and contact postmaster immediately in case of any discrepancy.
7. In case of loss of passbook, report the matter in writing to the postmaster immediately.
8. Intimate change of address, if any, to the postmaster.
9. Don't hand over blank signed withdrawal forms to any person including authorized agents.
10. Do not appoint postmasters or authorised agents as messengers for withdrawal of money from your account.

### सामाज्य अनुदेश

- 1) पासबुक जमाकर्ता के लिए, उसके द्वारा लिए गए लेनदेन का रिकाउंट है और इसमें दर्शाये गए धोष पर रीपानिक रूप से लाता नहीं किया जा सकता।
- 2) जमाकर्ता का पास कर्तव्य होगा कि वह पासबुक में दर्शाये धोष की पुस्ति संवर्गित छाक्कर से मनरें और डाकगर अपने रिकाउंट में दर्शाई जाने वाली वास्तविक राशि का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होगा।
- 3) किसी भी योजना के लिए पासबुक छाक्कर को सौंपने पर छाक्कर से उसकी मुद्रित पात्री संभेद होगा।
- 4) पासबुक को हमेशा अपनी अधिकारी में रखें, किसी अन्य व्यक्ति को पासबुक सौंपने की स्थिति में उसे की किसी प्रकार की हानि होने पर छाक्कर उसके लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- 5) पासबुक में कहीं पर भी नमूना हस्ताक्षर न करें।
- 6) लेन-देन के बाद पासबुक में दर्ज रेष्ट की जांच करें और किसी प्रकार की विसंगति पाए जाने पर खोल्यास्टर से तुरंत रापक करें।
- 7) पासबुक धूम होने की स्थिति में पोस्टमार्टर को तुरंत लिखित में सिकायत करें।
- 8) यदि पते ये कोई बदलाव हो तो इसकी योजना पोस्टमार्टर को होते हैं।
- 9) पारिषिकृत एजेंट गहित किसी भी व्यक्ति को हस्ताक्षर किया हुआ दिना भरा (लैकै) निकासी करायें।
- 10) अपने खाते से उसे की निकासी के लिए पोस्टमार्टरों या पारिषिकृत एजेंटों को संदेशवाहक के तरफ नियुक्त न करें।

**DO NOT FOLD THE PASSBOOK**

**कृपया पासबुक न मोड़ें।**

21F-375326184

Gaurav Kymal -

Vai - T.Raoel, Chaudhary.

VILL+PO - Dherampur

Nomini No - 14814679391

Type - T-9 3 Year

01-07-14814679391

S.P.M  
NOMINI NO - 14814679391

तारीख  
Date

लेनदेन का विवरण / दिनांकित मुहर (यदि पासबुक चिन्ह  
काम नहीं कर रहा है और प्रिंट मैनेजर से कोई गड़है।)  
**Particulars Of Transaction/ Date Stamp**  
(In case Passbook Printer is not in use and entry made manually)

जमा  
Deposit

निकासी  
Withdrawal

बचाया  
Balance

सं. ह.  
Initial

17.06.20 Fifty five thousand  
entry/ 55000

55000

55000

55000 more

17.06.20 RD WD Purpose more

17.06.20 55000

55000

Pass-  
Book

Maturity Amount -



Fast, economical,  
easy access  
Use Speed Post Local  
for same day delivery



**TOTAL MAILING SOLUTIONS**  
Printing, Franking, Addressing,  
Enveloping, Sorting, Delivery

03

## General Instructions

- Passbook is a record of transactions for the information of the depositor and balance shown cannot be claimed legally.
2. A duly of the depositor to confirm balance shown in the passbook from the concerned post office and post office is legally liable to pay the amount actually available in its record.
  3. Always take a printed receipt from the post office when you hand over the passbook to the post office for any purpose.
  4. Always keep the passbook in your personal custody and post office will not be responsible for any loss of money in case passbook is handed over to any other person.
  5. Do not keep specimen signatures in the passbook.
  6. Check balance after transaction written in the passbook and contact postmaster immediately in case of any discrepancy.
  7. In case of loss of passbook, report the matter in writing to the postmaster immediately.
  8. intimate charge of address, if any, to the postmaster.
  9. Don't hand over blank signed withdrawal forms to any person including authorized agents.
  10. Do not appoint postmasters or authorised agents as messengers for withdrawal of money from your account.

### सामान्य अनुदेश

- 1) पासबुक उम्मीदवार के लिए उसके द्वारा किए गए तेंदेन का रिकार्ड है और इसमें दराये गए रोज़े पर विधिवत रूप से दराव नहीं किया जा सकता।
- 2) अम्मीदवार का यह कलेक्टर द्वारा किए गए पासबुक में टार्काये शेष की पुष्टि संबंधित डाकघर से कर्दे और डाकघर अपने रिकार्ड में दराव जाने वाली वास्तविक राशि का भुगतान करने के लिए ज़ारीदार होता है।
- 3) बिना में घटाऊन के लिए पासबुक डाकघर को नीचे पर डाकपर से उसकी मुद्रित पावती ज़ारीदार होता है।
- 4) पासबुक को हमेह अपने निजी अधिकारिया में रखें, किंसी अन्य व्यक्ति को पासबुक सौंपने की विद्युत वेबस को लिखी पाकार की हीन होने पर डाकघर उसके लिए जिम्मेदार नहीं होता।
- 5) पासबुक में कोई पर भी चुनौता व्यापक न करें।
- 6) नम-उम के द्वारा पासबुक में उठे शेष की जांच करे और छिसी पाकार की विसंगति पाए जाने पर फैसलामान से तुल समझें जरूर।
- 7) बासबुक द्वारा दिए गए नियमित में लिखायत करें।
- 8) यदि उम में कोई दस्तावेज तो इसकी सूचना पासबुक माटे करें।
- 9) लॉकेटर द्वारा सहित किसी भी व्यक्ति को पासबुक लिया हुआ दिना भरा (द्वितीय) लिखायत करें न रहें।
- 10) पासबुक द्वारा दिए गए विवरों के लिए यह व्यापारियों या व्यापारियों एवं उनके साथशाहक के लिए व्यवस्थापन करें।

**DO NOT FOLD THE PASSBOOK**

दृष्टव्या पासबुक न मोडें।

GURAV KUNAL

S/o MamoJ Kr. Chaudhary

T. Road. Si'hamrohi'

open - 22 - 10 - 19

T. D [year]

C.I.P - 375326184

P/C - 4589129225

तारीख  
Date

संचयन का विवरण / दिनांकित मुद्रा (यदि प्रस्तुत निम्न  
आप यही जरूर लगा हो और प्रतिक्रिया मैनेजमेंट एप से की गई है।)  
Particulars of Transaction/Date Stamp  
(In case Passbook Printer is not in use and entry made manually)

जमा  
Deposit

निकासी  
Withdrawal

बचावा  
Balance

स. ह.  
Initial

22-10-19 Thirty thousand three hundred  
only

35000 ————— 35000 ~~22-10-19~~

PIU Post Savings Book note  
L 78013530 dt 22-10-2019

Entitled  
APM  
Grama Panchayat  
Kanpur



Fast, economical  
easy access  
Use Speed Post Local  
for Same day delivery



TOTAL MAILING SOLUTIONS  
Printing, Franking, Addressing,  
Enveloping, Sorting, Delivery

03